
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 

 
Zápis z jednání 

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
č. 5/2021 konaného dne 2. listopadu 2021 

 
 
Přítomni: 

1. Marie Kružíková 6. Karel Rykr 

2. Tomáš Škaryd (místopředseda) 7. Monika Jordánová 

3. Milan Novák  8. Jan Schwarz 

4. Jiří Wiche (předseda) 9. Ladislav Seidl (tajemník) 

5. Roman Pašek  

 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Miloš Hrůza 4. Martin Laštovička 

2. Jana Fischerová 5. Karolína Koubová 

3. Jiří Pejcha  

 
Hosté: 

1. Roman Fabeš (člen rady kraje) 3. Oľga Königová (Vysočina Tourism, p. o.) 

2. Zbyněk Čech (OSH) 4. Michaela Kešnerová (stálý host KOUS) 

 
Program jednání: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu 

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR) 

3. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2021 (OKPPCR, OSH) 

4. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2021 

5. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2022 na úseku 

OKPPCR 

6. Zhodnocení ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin za rok 2020  

a nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena 

Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021 (OKPPCR) 

7. Diskuze, různé 

8. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu 
Jiří Wiche, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že 
je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu jednání, který byl 8 hlasy schválen. 
K zápisu z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl všemi přítomnými 
schválen. 
 
2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR) 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 109883/2021 

 Číslo stránky 2 

Ladislav Seidl okomentoval podkladový materiál. Podrobnější informace jsou k dispozici na: 
https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada. 
 
3. Ceny Kraje Vysočina udělované v roce 2021 (OKPPCR, OSH) 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl doplnil informace k cenám Kraje Vysočina za OKPPCR: 
 
Oblast tradiční lidové kultury 

 Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina („krajský seznam“). 
V roce 2021 je v souladu s Pravidly Rady Kraje Vysočina pro vedení Seznamu nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury Kraje Vysočina zpracováván pro zápis na krajský seznam 
regionální jev Svatováclavské hody v Rouchovanech. 
Vybrané položky z krajského seznamu lze nominovat na prestižní Seznam nemateriálních 
statků tradiční lidové kultury České republiky („národní seznam“). 
Národní seznam obsahuje aktuálně 28 položek, 4 z nich jsou z Kraje Vysočina: Běh o Barchan 
(2013), Betlémská cesta v Třešti (2015), Skřipácká muzika na Jihlavsku (2016), Historický 
morový průvod v Brtnici (2017). 
Aktuálně je záměrem k nominaci na Seznam nemateriálních statků tradiční lidové kultury České 
republiky („národní seznam“) připravit nemateriální statek Jihlavský havířský průvod (položka 
č. 6/2017 krajského seznamu). 
 

 Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina  
Titul Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina v roce 2021 v souladu se Zásadami 
Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení titulu „Mistr tradiční rukodělné výroby Kraje Vysočina“ 
obdržela: Věra Studená, obor: drátenictví. 
 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny 
Cena Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny 2021 byla udělena na 31. Podzimním 
knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě (15. - 16. října 2021). Jedná se o tradiční cenu udělovanou 
na Podzimním knižním veletrhu v Havlíčkově  Brodě v rámci doprovodného programu veletrhu - 
soutěže vyhlašované Krajskou knihovnou Vysočiny „O nejkrásnější knihy Podzimního knižního 
veletrhu“. Soutěž „O nejkrásnější knihy Podzimního knižního veletrhu“ probíhá pod záštitou 
hejtmana Kraje Vysočina a výsledky soutěže byly vyhlášeny na slavnostním večeru v první den 
veletrhu, tj. v pátek 15. října 2021. Cenu Kraje Vysočina za nejkrásnější knihu Vysočiny obdržela 
kniha Miloše Doležala „To už se nikdy nebude opakovat“, kterou vydalo nakladatelství Nezávislý 
podmelechovský spolek, z.s. 
 
Zbyněk Čech seznámil členy komise s cenami Kraje Vysočina za odbor sekretariátu hejtmana. 
Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina - návrhy na udělení nejvyšších ocenění (nominace) 
předkládají členové Zastupitelstva Kraje Vysočina Výboru pro udělování medailí Kraje Vysočina 
nejpozději do 31. 3. příslušného roku. Výbor pro udělování medailí provede výběr z 
předložených návrhů na udělení ocenění a předloží jej Radě Kraje Vysočina, která návrhy 
projedná a následně předloží Zastupitelstvu Kraje Vysočina k rozhodnutí o udělení nejvyšších 
ocenění - medailí Kraje Vysočina (kamenná, skleněná, dřevěná). Slavnostní předání medailí se 
uskuteční ve čtvrtek 11. listopadu 2021 od 18 hod. v HDJ. V případě zájmu o vstupenky mohou 
členové zaslat svůj požadavek na email Z. Čecha: cech.z@kr-vysocina.cz, a to do pátku 
5. listopadu 2021. 
Záslužné medaile Kraje Vysočina - jedná se o ocenění, kterým kraj vyjadřuje uznání aktivní 
činnosti, která je zaměřena na ochranu životů, zdraví a majetku občanů. Záslužná medaile 
je udělována s ohledem na míru zásluhovosti buď jako Záslužná medaile I. stupně nebo jako 
Záslužná medaile II. stupně. Záslužná medaile se uděluje fyzickým osobám – členům složek 

https://samosprava.kr-vysocina.cz/rada
mailto:cech.z@kr-vysocina.cz


 

Číslo jednací:  KUJI 109883/2021 

 Číslo stránky 3 

Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina nebo kolektivům zařazeným 
do Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina, ve výjimečných případech i jiným 
fyzickým nebo právnickým osobám. Součástí je také ocenění za záchranu života pro běžného 
občana, který není součástí složek IZS. 
Sportovec Kraje Vysočina – ocenění v 11 kategoriích, z toho 9 kategorií odborných a 2 
veřejnosti. 
 
Dále pohovořil o mezinárodní soutěži gastronomických škol Trophée Mille. České kolo soutěže 
se uskuteční 6. 11. 2021 v jihlavském obchodním domě CityPark. Vítěz českého kola postoupí 
do mezinárodního kola, které se uskuteční v Remeši.  
 
Usnesení 010/05/2021/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
Jiří Wiche přivítal a představil novou ředitelku Vysočina Tourism Oľgu Königovou. V této 
souvislosti a v souvislosti s prosbou paní ředitelky VT se členové shodli, že paní ředitelka bude 
vždy přizvána jen na daný bod týkající se organizace Vysočina Tourism. 
 
4. Informace o dotačních titulech administrovaných OKPPCR v roce 2021 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Ladislav Seidl doplnil informace k Programům FV za oblast OKPPCR v roce 2021. 
PAMÁTKY 2021 - program je určen pro vlastníky kulturních památek a rozdělen do dvou 
podprogramů – obnova kulturních památky a zpracování předprojektové dokumentace obnovy 
kulturních památek. Původní alokace ve výši 10 000 000 Kč byla navýšena na 15 500 000 Kč, 
UNESCO 2021 - program určený pro města Telč, Žďár nad Sázavou a Třebíč, která mají na 
svých územích prohlášené památky UNESCO. Jednotlivým městům byla poskytnuta dotace ve 
výši 100 000 Kč na jedno město. Pro rok 2022 bude program vyhlášen v únoru 2022. 
Památkově chráněná území 2021 - Program nebyl z důvodu nedostatku finančních prostředků 
v roce 2021 vyhlášen. Pro rok 2022 plánujeme vyhlásit program v březnu 2022. 
Regionální kultura 2021 - Program určený na podporu kulturních akcí v oblasti 
neprofesionálního umění. V roce 2021 byl program vzhledem k situaci s Covid-19 vyhlášen 
pouze na období II. pololetí roku 2021. 
Edice Vysočiny - Program na podporu vydávání odborných a populárně naučných publikací je 
vyhlašován jednou za dva roky, v roce 2022 plánujeme vyhlášení v květnu. 
Cyklodoprava a cykloturistika 2021 - Program je rozdělen do tří podprogramů a je určen na 
podporu projektové přípravy cyklostezek a cyklotras, dále a především pak na podporu rozvoje 
základní infrastruktury spočívající ve spolufinancování oprav, rekonstrukcí i výstavby místních a 
účelových komunikací vč. cyklostezek prioritně v rámci páteřní sítě značených cyklotras. V roce 
2021 byl program rozšířen i o podporu rozvoje infrastruktury pro terénní cyklistiku. Předpoklad 
další výzvy je zastupitelstvem 1/2022. 
Turistická informační centra - Program určený na podporu a zkvalitnění služeb poskytovaných 
turistickými informačními centry na území Kraje Vysočina. Program nebyl z důvodu nedostatku 
finančních prostředků v roce 2021 vyhlášen. Předpoklad vyhlášení výzvy na rok 2022 je 
v prosinci. 
Infrastruktura cestovního ruchu 2021 - Program určený na podporu zkvalitnění a rozšíření 
infrastruktury cestovního ruchu. Celková alokace 1,2 mil. Kč v roce 2021 rozdělena rovnoměrně 
do dvou podprogramů: Lyžařské běžecké trasy (alokace 0,6 mil. Kč) a Doprovodná 
infrastruktura (alokace 0,6 mil. Kč). Předpoklad vyhlášení výzvy na rok 2022 je v prosinci. 
POSTUPOVÉ PŘEHLÍDKY V KULTUŘE 2020 - Program na podporu neprofesionálního umění. 
Dotace poskytována pořadatelům krajských postupových a národních přehlídek v oblasti 



 

Číslo jednací:  KUJI 109883/2021 

 Číslo stránky 4 

neprofesionálního umění a české lidové kultury se zaměřením na tvůrčí zpracování jednotlivých 
činností. Předpokládaný termín vyhlášení výzvy na rok 2022 je prosinec 2021. 
 
Bližší a aktuální informace k vyhlášeným dotačním programům naleznete na internetovém 
odkazu www.fondvysociny.cz. 
 
Usnesení 011/05/2021/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
5. Informace o dotačních titulech, které jsou plánované k vyhlášení pro rok 2022 na úseku 
OKPPCR 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Ladislav Seidl informoval, že na prosincovém zasedání zastupitelstva kraje budou vyhlášeny 
tyto Programy FV pro rok 2022 za OKPPCR: 

- Postupové přehlídky v kultuře 2022 – celková alokace ve výši 350 tis. Kč; 
- Památky 2022 – celková alokace ve výši 15,5 mil. Kč; 
- Bavíme se na Vysočině 2022 – celková alokace ve výši 3,7 mil. Kč. 

 
K. Rykr vznesl dotaz na podporu vzniku nových TIC. L. Seidl, odpověděl, že program, který 
administruje OKPPCR je zaměřen na podporu standardizace, zkvalitnění a rozšíření služeb 
poskytovaných certifikovanými turistickými informačními centry v Kraji Vysočina v oblasti 
cestovního ruchu a zlepšení informovanosti o turistické nabídce kraje. Dále vznesl dotaz, zda u 
projektů, které byly podpořeny z Programu FV „Jednorázové akce“ lze vybírat vstupné. 
Ladislav Seidl odpověděl, že u Programu bude kladen důraz na prvek neziskovosti, 
dobrovolnosti s aktivním zapojením účastníků. Finanční podpora je určena především na akce s 
širším společenským přínosem v regionu a s prokazatelným a nezastupitelným významem pro 
Kraj Vysočina. Michaela Kešnerová vznesla podnět na snížení minimální výše poskytnuté 
dotace u Programu „Bavíme se na Vysočině“. Ladislav Seidl odpověděl, že administrace jedné 
žádosti se pohybuje kolem 10-15 tis. Kč, proto byla stanovena hranice minimální výše dotace ve 
výši 20 tis. Kč. Marie Kružíková doplnila, že Kraj Vysočina každý rok ze svého rozpočtu 
poskytuje dotaci KOUS, a z této částky KOUS může podpořit malé projekty. 
 
Usnesení 012/05/2021/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje vyhlásit programy "Postupové přehlídky v kultuře 2022, 
Památky 2022 a Bavíme se na Vysočině 2022“. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
6. Zhodnocení ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za kulturní počin za rok 2020  
a nominace člena pracovní skupiny pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina – Cena 
Kraje Vysočina za kulturní počin roku 2021 (OKPPCR) 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
Ladislav Seidl doplnil, že cílem této tradiční ankety je poukázat na množství zajímavých 
kulturních akcí probíhajících celoročně v Kraji Vysočina a na bohaté kulturní dědictví a péči o 
něj. Do ankety bylo zasláno celkem  7 057 platných hlasů, z toho v kategorii Kulturní aktivita 3 
167 hlasů a v kategorii Péče o kulturní dědictví 3890 hlasů. Prvním třem vítězným počinům 
v každé kategorii byl poskytnut finanční dar ve výši 30 000 Kč za 1. místo, 20 000 Kč za 2. místo 
a 10 000 Kč za 3. místo. 

http://www.fondvysociny.cz/


 

Číslo jednací:  KUJI 109883/2021 

 Číslo stránky 5 

V rámci letošního ročníku bylo též uděleno čestné uznání radního pro oblast kultury, památkové 
péče, cestovního ruchu a mezinárodních vztahů Mgr. Romana Fabeše za významný přínos 
v oblasti hmotného kulturního dědictví za rok 2020 projektu „Celková obnova a oživení Zámku 
Světlá nad Sázavou“. Udělení čestného uznání se osvědčuje diplomem a plaketou.  
 
Jiří Wiche vznesl podnět na přítomné členy komise o nominaci do odborné pracovní skupiny pro 
výběr nominací do ankety Zlatá Jeřabina. Pracovní skupina se sejde během měsíce února 2022, 
kde bude vybráno 20 nominačních návrhů a v březnu se o vítězi bude hlasovat. 
 
Usnesení 013/05/2021/Kkcrvv 
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
souhlasí 
s nominací Romana Paška a Moniky Jordánové, jako náhradnice, do odborné pracovní skupiny 
pro výběr nominací do ankety Zlatá jeřabina - Cena Kraje Vysočina za nejlepší kulturní počin 
roku 2021. 
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
7. Diskuze, různé 
Oľga Königová se představila a seznámila členy komise s činnosti VT. Je zapotřebí nastartovat 
cestovní ruch prostřednictvím výkonnostního marketingu. Zásadní je spolupráce s partnery 
přímo v území, zejména s podnikateli v cestovním ruchu. Neméně důležitá je podle ní i 
spolupráce s oblastním a lokálním destinačním managementem. „Společné plánování 
marketingových aktivit, synergie a otevřená komunikace. Bude spuštěna kampaň „Vysočina 
změn“ zaměřena na čtyři pohledy – pro sjezdaře, běžkaře, na adventní návštěvy, a na památky 
otevřené v době adventu. Z projektu INTERREG Vysočina Tourism, p.o. získala dotaci na 
propagaci méně známých kulturních památek v regionu. Na propagaci bude určena dotace ve 
výši 20 tis. EUR. 
 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 7. prosince 2021, od 15.00 hodin.  
 
8. Závěr 
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast a ukončil zasedání. 
 
 
Ing. Jiří Wiche 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
 
Ing. Ladislav Seidl 
tajemník Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Eva Oulehlová dne 3. 11. 2021. 


